
 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

PORTARIA Nº 490, de 06 de agosto de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

ALUNOS(AS) ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

RELAÇÕES ÉTNICAS E CONTEMPORANEIDADE 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 

177/2024, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 09/07/2024,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de aluno(a) 

especial ao Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e Contemporaneidade 

(PPGREC), com área de concentração em Relações Étnicas, Gênero e Sociedade, para o 

período de 2024.2, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos aprovados 

por disciplina. 

 

Art. 2º O(A) candidato(a) aprovado(a na seleção referente deverá matricular-se 

pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de 

Cursos, campus de Jequié, nos dias 12 a 14 de agosto de 2024observando o subitem 4.1 do 

Edital nº. 177/2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 490/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS(AS) ESPECIAIS 

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTNICAS E 

CONTEMPORANEIDADE  

(EDITAL Nº. 177/2024) 

 

RESULTADO FINAL – PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL 

 

CANDIDATOS (AS) APROVADOS (AS) 

Disciplina: Linguagens visuais e etnicidade da população afro-brasileira (30h, 2)  

Docente: Profa. Dra. Regina Marques de Souza Oliveira 

CANDIDATOS (AS) 

CLEIDINÉA FARIAS OLIVEIRA SANDES 

GUSTAVO SANTANA MARINIELE MAGALHÃES 

SALOMÉIA SANTOS SAMPAIO 

VIVIANNE DE OLIVEIRA FEITOSA 

 

 

CANDIDATOS (AS) APROVADOS (AS) 

Disciplina: Escolarização e desigualdades de raça e gênero (30h, 2)  

Docente: Profa. Dra. Maria de Fátima de Andrade Ferreira 

CANDIDATOS(AS) 

ANA BEATRIZ ALMEIDA BINO 

BRUNA SENA LOPES 

CARLOS DIRAN GONÇALVES REIS 

ELISABETE OLIVEIRA DOS SANTOS 

GEYSA AMARAL SÁ 

IZANIA EVANGELISTA SANTOS DOS SANTOS 

JONATAS SANTOS OLIVEIRA 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

 

CANDIDATOS (AS) APROVADOS (AS) 

Disciplina: Tópicos Especiais I – As relações étnicas e o diálogo entre metodologia de ensino 

e metodologia de pesquisa (30h, 2)  

Docente: Prof. Dr. Daniel Valério Martins.                                                                       

CANDIDATOS (AS) 

BEATRIZ NASCIMENTO ANDRADE MOURA 

CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA DOS SANTOS 

ESMERALDO GARCIA RODRIGUES NETO 

GARDENIA CARVALHO SANTOS 

JOCIELLE MIRTES DE SANTANA 

JUSCINEIDE SOUZA SANTOS 

LUCIANO SOUZA DE JESUS 

UILIO BATISTA SANTOS 

 

 

 

 


